
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Silvestre (REVIS) Rios São Benedito e Azul, além de providências para a 
elaboração do Plano de Manejo da UC.
Origem: Belém-PA
Destino: Altamira, Novo Progresso-PA, Alta Floresta-MT. REVIS Interior da UC-PA
Período: 01 a 15/07/2023 - 14,5 (catorze e meia) diárias
Servidor: SUB TEN André Luís Silva Cruz – 5576245
3º SGT Eliezer Teles Dos Santos Gomes – 57221498
3º SGT Everson Galo Prazeres – 572218221
CB Liliane Barbosa de Jesus – 57221892
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 405 DE 04 DE JULHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Marabá e Itupiranga-PA, de 04 a 07/07/2023:

Servidor Objetivo
Keylah Regina Borges, matrícula nº 5783631, 

ocupante do cargo de Gerente.
Atividades de Visitas técnicas nos municípios de abrangência da Região 

Administrativa do Mosaico Lago de Tucuruí.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/699771 
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 958601
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1158/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para Operação Verão.
PROCESSO: 2023/743307
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 26 à 31.07.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): DANIEL CARLOS DE JESUS DA FONSECA, MF:5964141
ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF:5950944
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1159/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 958/2023-SAGA de 
13.06.2023, ao servidores abaixo mencionado, em virtude ter permanecido 
na cidade de NOVO PROGRESSO/PA,” B”, Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/711121
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
PERÍODO: 30.05 à 12.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13(treze) alimentação e 13(treze) pousada
SERVIDOR (ES): MAJ BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA, MF:57174110-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 959009

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1177/2023-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/752069, e Mem. nº 038/2023-GAB.
IESP, de 27.06.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 903/2023-SAGA, de 31.05.2023,publicada 
no DOE nº 35.423, de 02.06.2023, que concedeu 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio à’ servidora MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA, 
Gerente de Atenção à Saúde, MF 5945773/2, lotada no IESP, referente ao 
triênio de 2019/2022, no período de 01.07.2023 a 30.07.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor JORGE COSTA FERREIRA, Assistente 
Administrativo, MF 3157920/1, para responder pelo cargo de Gerente de 
Atenção à Saúde, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 958548
PORTARIA Nº 1178/2023-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/748491, e Mem. nº 036/2023-GAB.
IESP, de 27.06.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 902/2023-SAGA de 30.05.2023, publicada 
no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias à servidora SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Gerente 
Técnico-Pedagógico de Ensino Profissional, 5675014/3, 2022/2022 no 
período de 03.07 a 01.08.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT DANILO GILVANI CABRAL PASSI-
NHO, MF 57222258, para responder pelo Gerente Técnico-Pedagógico de 
Ensino Profissional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 958549

PORTARIA Nº 1176/2023-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/744696, e Mem. n°040/2023 GAB.
IESP, de 28.06.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 902/2023-SAGA de 30.05.2023, publicada 
no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará, MF 5704456/5, 2022/2023 no período de 
01.07 a 30.07.2023.
R E S O L V E:
Designar a servidora MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, Coordenador de Ensi-
no Superior, MF 5817145/2, para responder pelo cargo de Diretor do Insti-
tuto de Ensino de Segurança do Pará, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 958546
PORTARIA Nº 1179/2023-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/748443, e Mem. nº 035/2023-GAB.
IESP, de 27.06.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 902/2023-SAGA de 30.05.2023, publicada 
no DOE nº 35.422 de 01.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor MAC DONALD ALVES BARROS FILHO, Coordenador 
de Grupo de Trabalho, 7565295/2, 2022/2022 no período de 03.07 a 
01.08.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT BM EMERSON NASCIMENTO TAVA-
RES, MF 5826616, para responder pelo Coordenador de Grupo de Trabalho, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 958561
PORTARIA Nº 1180/2023-SAGA
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/752201, e Mem. nº 039/2023-GAB.
IESP, de 27.06.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 799/2023-SAGA, de 10.05.2023,publicada 
no DOE nº 35.398, de 15.05.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio à servidora WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente do 
Núcleo de Informação e Documentação, MF 57188804/4, lotado no IESP, 
referente ao triênio de 2007/2010, no período de 01.07.2023 a 30.07.2023.
R E S O L V E:  Designar a servidora SGT BM AURELIANA DE BRITO MA-
TOSO MF 5718941, para responder pelo cargo de Gerente do Núcleo de 
Informação e Documentação, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 959031

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1157/2023 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 35.459, PUBLICADA EM 204.07.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARCOS ANDRE SANTAN MONTEI-
RO, MF:54194872-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): 3° SGT PM MARCOS ANDRE SANTANA MON-
TEIRO, MF:54194872-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 959005

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2023 - FISP
 PROCESSO Nº: 2022/1596858.

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social - SEGUP/PA, através do FUNDO DE INVESTI-
MENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Belém/PA, neste ato represen-
tado por sua Diretora, delegada RENATA GURGEL SANTOS BORGES, resi-
dente e domiciliada nesta Cidade, portadora da Carteira de Identidade nº 
1812638 SSP/RN e do CPF nº 059.396.414-40, no âmbito de suas atri-
buições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no Art. 25, I, da Lei 8.666/93, para contratação da empresa 
EQUIPATEC COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, PRO-
CESSO Nº: 2022/1596858. cujo objeto é a aquisição de equipamento de 
geração de imagens multiespectrais móveis para prática forense, modelo 
Tablet Multiespectral Forense 4K e Contactless Fingerprint (02 unidades), 
no valor total de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais).Programa-
ção Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559 – adequação de unidades 
policiais, Fonte: 01755000023, Natureza: 449052,Ação: 286058, PI: 
10500078559E.
DPC -  RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DE 
DESPESA DO FISP.
Belém/PA, 04 de julho de 2023.

Protocolo: 958562


